НАЦІОНАЛЬНА АКАДЕМІЯ ПЕДАГОГІЧНИХ НАУК УКРАЇНИ
ІНСТИТУТ ВИЩОЇ ОСВІТИ

ЯКОВЛЕВА ОЛЕНА ВЯЧЕСЛАВІВНА

УДК 130.2:80:378

**БАГАТОМОВНІСТЬ УКРАЇНСЬКОГО СУСПІЛЬСТВА
ЯК РЕГУЛЯТИВНИЙ ФАКТОР ОСВІТИ І ВИХОВАННЯ В СИСТЕМІ
ВИЩИХ НАВЧАЛЬНИХ ЗАКЛАДІВ
У КОНТЕКСТІ СВІТОВОГО ДОСВІДУ**

09.00.10 – філософія освіти

АВТОРЕФЕРАТ
дисертації на здобуття наукового ступеню
доктора філософських наук

КИЇВ – 2015

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано у відділі соціальних проблем вищої освіти і виховання молоді Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України.

Науковий консультант – доктор філософських наук, професор, член-кореспондент НАН України
Михальченко Микола Іванович,
Інститут політичних і етнонаціональних досліджень імені І. Ф. Кураса НАН України,
завідувач відділу теорії та історії політичної науки.

Офіційні опоненти: доктор філософських наук, професор
Воробйова Любов Сергіївна,
Національний університет державної податкової служби України,
завідувач кафедри філософії та політології;

доктор філософських наук, професор
Дзвінчук Дмитро Іванович,
Івано-Франківський національний технічний університет нафти і газу,
директор Інституту гуманітарної підготовки та державного управління;

доктор філософських наук, професор
Кушерець Василь Іванович,
Товариство «Знання» України,
голова правління.

Захист відбудеться 27 січня 2016 року об 11⁰⁰ годині на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 26.456.01 в Інституті вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9, 9-й поверх, зала засідань.

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Інституту вищої освіти Національної академії педагогічних наук України за адресою: 01014, м. Київ, вул. Бастіонна, 9.

Автореферат розіслано «25» грудня 2015 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

М. В. Гриценко

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми дослідження. Однією з фундаментальних характеристик еволюції людства слід вважати те, що зростаючі соціальні диференціація та інтеграція відбувалися через встановлення діалогу і розгалуження взаємодії мов різних народів. Внаслідок цього одні мови підвищували свій пізнавальний і соціальний статуси, інші втрачали свій вплив, статус, простір використання. Після розпаду СРСР у нових незалежних країнах проблема переформатування мовного простору, вироблення державної мовної політики, надання статусу державних та офіційних мов, мовного спілкування з іншими країнами і народами Європи і світу набули значної ваги не лише у внутрішньо- і зовнішньополітичному плані, але й у філософсько-освітньому та виховному. Йшлося як про визначення того, які мови мають використовуватися у спілкуванні населення з владою, влади з населенням, якою має бути мова законодавчих та виконавчих актів у державі, мова судочинства і діловодства та інше, так і про ширший філософський аспект: які мови використовувати у міжнаціональному спілкуванні, в політиці, в науці, в освіті тощо. Отже, мовна проблема постала і як соціально-філософська, і як філософсько-освітня.

Надзвичайної гостроти мовне питання набуло в Україні, яка отримала незалежність у ситуації фактичного мовного розколу: приблизно половина населення нової держави використовувала українську мову як у побуті, так і у виробничій та суспільній діяльності, інша половина була передусім іншомовною: російськомовною, угорськомовною, румунськомовною тощо. Навколо проблеми використання мов і визначення засад державної мовної політики зіткнулися різні політичні інтереси, накопичилося не лише достатньо раціональних пропозицій, але й чимало політичної демагогії. Досягненню компромісної точки зору заважає той факт, що одні з учасників дискусії оперують аргументами фаховими (зокрема, лінгвістичними), інші – аргументами популістсько-політичними. У цій ситуації проблема мовної політики в Україні стала актуальною в багатьох вимірах, нею займаються законодавці та Президентська адміністрація, політики й аналітики, науковці та публіцисти, пропагандисти й фальсифікатори історії.

Мовне питання в Україні зберігає на сучасному етапі його розвитку підвищений ступінь злободенності і як власне лінгвістична проблема, і як проблема філософська, соціологічна, і як один з елементів суспільно-політичного дискурсу. Залишаються дискусійними можливі механізми врегулювання мовної ситуації на якісно новому рівні, який би дозволив досягти, з одного боку, максимальної комунікативної віддачі, з іншого, достатнього з огляду на вимоги збереження національної ідентичності й самобутності ціннісного наповнення. У контексті цих цілей і задач на порядку денному постає в якості одного з

першочергових завдань поетапний перехід до багатомовності нового типу, в рамках якої виявилось б можливим поєднання одразу трьох мов – української як рідної або однієї з двох рідних, російської і англійської – з неоднаковою мірою присутності кожної з них у формуванні цілого.

У сфері освіти і науки обговорення мовної проблематики йде жваво: які мови необхідно вивчати у дитячих садках і школах, які – у середніх спеціальних і вищих навчальних закладах, якою мовою готувати й друкувати підручники, які засади мовної особистості закладати, готуючи педагогів, журналістів, учених через систему ВНЗ тощо. Роль і значення дискусій з приводу мовної ситуації у системі освіти ще більшою мірою зростає через те, що саме в освітній галузі, зокрема, у системі вищих навчальних закладів, зароджується, набирає обертів багато з тих новацій, які визначатимуть мовну ситуацію в Україні у коротко- та середньостроковій перспективі.

Світові практики облаштування національного мовного простору на засадах багатомовності – як такої, що історично склалася, так і нової, продиктованої еволюцією національної мовної ситуації, а також зміною її регіонального і глобального контексту – дає надзвичайно багатий матеріал для узагальнень, важливих для вироблення оптимальної національної моделі впровадження режиму багатомовності в системі вищої освіти. Аналіз досвіду інших країн Європи та світу, згрупованих за регіональним та типологічним принципом, становить невід’ємну складову загального змісту роботи, даючи, зокрема, змогу зробити однозначний висновок про безперспективність орієнтації на досягнення ілюзорної одномовності та потребу відмовитися від неї на користь державної мовної політики, спрямованої на багатомовність.

Стан наукової розробки проблеми. Проблеми функціонування мов в пострадянських державах інтенсивно досліджується суспільствознавцями цих держав в контексті аналізу суспільної теорії і практики у цій сфері в глобальному і регіональному вимірах. При цьому дослідники спираються на теоретичні дослідження таких науковців, як: В. Алпатов, Ф. Бацевич, М. Белов, О. Буховець, І. Больман, Й. Войчербер, Б. Гавранек, М. Голєв, Р. Грехем, А. Дас, Дж. Донеллі, А. Домашнєв, Ю. Дешерієв, В. Кремень, М. Кеніг, В. Кононенко, Х.-Д. Кюблер, А. Мартіс, Н. Мечковська, Л. Нікольський, Г. Опанович, О. Селіванова, В. Солнцев, А. Швейцер та інших, а також вітчизняних науковців, таких як В. Андрущенко, І. Дзюба, В. Михальченко, М. Михальченко, О. Пінчук, В. Рябченко, З. Самчук, В. Ткаченко та інших.

В Україні «зсередини» проблема багатомовності найбільш інтенсивно досліджується в аспекті генези і функціонування мов в працях Л. Мацько, Л. Масенко, О. Пономаріва, П. Рудякова, Л. Шевченка та ін.

Велику дослідницьку та пропагандистську роботу в Україні щодо філологічних досліджень української мови та її зв’язків з іншими мовами

здійснює Інститут української мови НАН України, зокрема, відомі мовознавці – І. Вихованець, С. Гайда, І. Гнатюк, К. Городецька, П. Гриценко, С. Єрмоленко, В. Іващенко, В. Німчук, С. Соколова, О. Тараненко, Л. Хоменко, В. Шульгач та ін. Багато у чому подібну роботу здійснюють у Інституті літератури ім. Т. Г. Шевченка НАН України, зокрема досліджують українську і зарубіжну літературу, – І. Дзюба, В. Дончик, М. Жулинський, Д. Затонський, Н. Крутікова, Д. Наливайко, М. Сулима та ін.

Мовною проблематикою, і особливо мовною політикою, в аспекті етногенези української нації займаються науковці Інституту політичних і етнонаціональних досліджень імені І. Ф. Кураса НАН України, Інститут філософії імені Г. С. Сковороди НАН України, ряду інших інститутів НАН України. Її досліджують також у провідних університетах України – Київському національному університеті імені Тараса Шевченка, Національному педагогічному університеті імені М. П. Драгоманова, Національному університеті «Киево-Могилянська академія», Львівському національному університеті імені Івана Франка та інших вищих вітчизняних навчальних закладах.

В останні роки серед так званих «видатних мовознавців» з'явилися сотні депутатів різних рівнів, особливо у Верховній раді України, політтехнологів, ідеологів і просто аматорів. Це затьмарює науковий підхід до мовної політики, підміняє теоретичний і практичний науковий аналіз ідеологічними маніпуляціями, зіштовхує різні національні громади України з питань мов, ціннісно розколює Україну. Ця робота покликана не тільки розкрити науковий підхід до мовної проблематики з точки зору філософії освіти, але й показати усю шкідливість ідеологічних і політичних спекуляцій навколо проблеми співіснування мов в Україні.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне дослідження виконувалося в рамках наукового дослідження відділу соціальних проблем вищої освіти та виховання студентської молоді Інституту вищої освіти НАПН України у 2012–2014 рр. «Вища освіта як фактор подолання ціннісного розколу в Україні» (державний реєстраційний номер 0112U02215).

Мета та завдання дослідження. Метою дослідження є визначення сутності, особливостей прояву та детермінаційних зв'язків багатомовності українського суспільства у її взаємозв'язку з процесами реформування національної системи вищої освіти в Україні.

Досягнення поставленої мети передбачає виконання низки **завдань**:

- охарактеризувати національний мовний простір у контексті процесів суспільної трансформації, глобалізації, модернізації;
- висвітлити філософсько-світоглядні засади багатомовності як важливої ознаки «модерності» суспільства й як одного з імперативів сучасної доби;

- надати філософське визначення сутності багатомовності;
- виявити відмінність розгляду багатомовності як соціолінгвістичного, соціокультурного, політичного феномену від її філософського трактування;
- визначити витoki багатомовності в українському мовному просторі, охарактеризувати його специфіку, а також визначити особливості прояву сутності багатомовності у вітчизняному освітньому середовищі;
- спрогнозувати можливі суспільно-ціннісні наслідки широкого впровадження багатомовності для вищої освіти України;
- побудувати типологію національних моделей організації мовного простору;
- охарактеризувати значущість багатомовності як чинника регуляції мовної ситуації і модернізації суспільства й держави;
- визначити особливості сучасної мовної ситуації в Україні у контексті її історичного розвитку та наявного стану мовних практик українців;
- здійснити філософський аналіз типових оцінок мовної ситуації в Україні і у вітчизняних ВНЗ;
- здійснити компаративний аналіз досвіду інших країн з розв'язання проблем багатомовності;
- висвітлити та порівняти регіональний, європейський, глобальний контекст еволюції українського національного мовного простору за сучасних умов;
- розвинути положення про роль багатомовності у європейській інтеграції України.


[…]


АНОТАЦІЇ

Яковлева О. В. Багатомовність українського суспільства як регулятивний фактор освіти і виховання в системі вищих навчальних закладів у контексті світового досвіду. – Рукопис.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти – Інститут вищої освіти Національної академії педагогічних наук України. – Київ, 2015.

У дисертації проаналізовано з філософсько-освітньої точки зору мовне середовище в Україні в контексті світового досвіду й під кутом зору можливості впровадження у системі вищої освіти багатомовності нового типу – українсько-російсько-англійської з урахуванням її потенціалу як фактору регуляції мовної ситуації у ВНЗ та в Україні загалом. З урахуванням потреб модернізації української системи ВНЗ та її виведення на рівень кращих світових аналогів таке впровадження розглянуто у системі: суспільство – держава – система вищих навчальних закладів – особистість. Здійснено філософсько-освітній пошук балансу між національною свідомістю, ідентичністю в пострадянських країнах та вибором курсу суспільного розвитку в рамках нової світо-системи як цілісно-

глобальної. Розглянуто мовну компетенцію українського студентства у світлі руху України в європейський і світовий цивілізаційний простір, а філософсько-освітня ціннісна орієнтація системи вищої освіти досліджена в якості коригуючого чинника загальної мовної ситуації в суспільстві. Розширення кола мов, якими володіє особистість, сприяє підвищенню її загальнокультурної, професійної компетенції, допомагає виховати громадян України як зрілих, свідомих патріотів своєї країни.

Ключові слова: багатомовність, філософія освіти, мова, мовний простір, національні моделі організації мовного простору, мовна політика, освітня політика, модернізація освіти, вищий навчальний заклад.

Яковлева Е. В. Многоязычие украинского общества как регулятивный фактор образования и воспитания в системе высших учебных заведений в контексте мирового опыта. – Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени доктора философских наук по специальности 09.00.10 – философия образования. – Институт высшего образования Национальной академии педагогических наук Украины. – Киев, 2015.

В диссертации проанализирована с философско-образовательной точки зрения языковая ситуация в Украине в контексте мирового опыта решения языковых проблем и под углом зрения возможности введения в системе высшего образования многоязычия нового типа – украино-российско-английского с учетом использования в этой системе регулирующего фактора многоязычия. При этом принято во внимание влияние высших учебных заведений на образовательный и интеллектуальный уровень общества. Показано, что многоязычие в философско-образовательском и воспитательном аспектах в современную эпоху выступает императивом прогресса современных обществ. Многоязычие в теоретическом и прикладном планах предстает как многоаспектное, системное явление, которое по гуманистически-ценностным последствиям далеко превосходит узкопрагматический подход к образованию как способу приобретения профессии.

Выдвинута и теоретически подтверждена гипотеза, что «языковая проблема» в Украине в целом и, особенно, в отечественной сфере образования в значительной степени существует в искусственных виртуально-политической и идеологической формах, которые используются в политической борьбе. На практике в украинском обществе наблюдается согласие элит и этнических групп на использование многоязычия. В условиях языковой толерантности наличны необходимые условия с помощью системы образования осуществить относительно бесконфликтный переход в отечественном языковом пространстве к реальному трехязычию: украинский (государственный и язык общения украиноязычных граждан) – русский (язык общения русскоязычных граждан) – один из мировых (чаще студенты выбирают английский как язык

международного общения в политике, экономике, образовании, науке). В системе высших учебных заведений Украины постепенно создаются необходимые общественные, институциональные и организационные предпосылки для перехода украинского общества к инновационной национальной модели развития языкового пространства на основе многоязычия.

Многоязычие в системе высшего образования рассмотрено как ключевой фактор в контексте философско-образовательного поиска баланса между ценностным утверждением национального сознания и идентичности, с одной стороны, и функционально обусловленными прагматизмом и коммуникативной целесообразностью, с другой. Именно многоязычие органично сочетает ценностные и функциональные задачи системы высшего образования, что позволило утверждать, что сегодняшняя языковая стратегия высшего образования в Украине является не только ценностно-целевой, но и функционально обоснованной.

В работе исследованы исторические условия сложившейся языковой ситуации в Украине и отечественной системе образования, показана эволюция этой ситуации за последние двадцать пять лет во взаимосвязи с национальными и мировыми процессами трансформации и модернизации, особенно в свете политической философии регионалистики и глобалистики. Владение украинским государственным языком и русским сегодня недостаточно для специалиста с высшим образованием, если он готовится войти в мировую систему информации и в мировой рынок рабочей силы, где английский язык сегодня – это язык образовательного и научного общения, мировой экономики и политики. По мнению диссертанта, трехязычие – это перспектива украинского общества, стремящегося реализовать курс евроинтеграции, и национальной системы образования, которая предоставляет возможности студентам изучать не только английский, но и другие мировые языки – французский, немецкий, испанский, китайский и другие.

Систематизированы типы формально одноязычия и многоязычия во многих полиэтнических, особенно постколониальных, странах, рассмотрен европейский опыт использования различных моделей философии образования и проведения языковой политики в процессе гармонизации межнациональных отношений. Особое внимание уделено разрешению языковых и национальных конфликтов в «русифонных» государствах на постсоветском пространстве и в странах, считающихся славянскими.

В исследовании осуществлен философско-образовательный поиск баланса между национальным сознанием, идентичностью в постсоветских странах и выбором курса общественного развития в рамках новой миро-системы как целостно-глобальной, где каждая страна, каждая образовательная и научная системы должны найти свое место. Рассмотрена языковая компетенция

украинского студенчества в свете движения Украины в европейское и мировое цивилизационное пространство, а философско-образовательная ценностная ориентация системы высшего образования исследована в качестве корректирующего фактора общей языковой ситуации в обществе. Показано, что расширение круга языков, которыми владеет личность, способствует повышению ее общекультурной, профессиональной компетенции, помогает воспитать граждан Украины как зрелых, сознательных патриотов своей страны.

Ключевые слова: многоязычие, философия образования, язык, языковое пространство, национальные модели организации языкового пространства, языковая политика, образовательная политика, модернизация образования, высшее учебное заведение.

Yakovleva O. V. Multilingualism of Ukrainian society as a regulatory factor in the education and upbringing system of higher education in the context of world experience. – Manuscript.

Dissertation for Doctor's degree in philosophy by speciality 09.00.10 – philosophy of education. – Institute of higher education of the National academy of pedagogical sciences of Ukraine. – Kyiv, 2015.

The language situation in Ukraine in the world context and with possibility of creating new multilanguage system in higher education – Ukrainian-Russian-English that will regulate not only system of education but in the country also is analyzed in the dissertation. For modernization of Ukrainian system of higher education and of its achieving the level of great world analogs this creating is taken as a system: society – state – system of higher education – personality. In the study it is carried out philosophic-educational quest for a balance between the national consciousness, identity in post-Soviet countries and the choice of the course of social development in the new holistic, global world-system. It is considered the linguistic competence of students in the light of the movement of Ukraine into European and world civilizational space, and the philosophic-educational value orientation of higher education is studied as a correction factor of general language situation in the society. The expansion of the number of person's active languages enhances and improves his common cultural, professional competence and helps to educate the citizens of Ukraine as a mature, conscious patriots of their country.

Key words: multilingualism, philosophy of education, language, linguistic space, national models of linguistic space organization, language polity, education polity, education modernization, higher educational institution.

Підпис. до друку 21.12.2015. Формат 60x84/16. Ум.-друк. арк. 2,79. Тираж 100 пр. Зам. № 039-15.

Видавець та виготівник ТОВ “Видавництво КІМ”
Свідоцтво про внесення до державного реєстру суб’єктів
видавничої справи серії ДК № 2888 від 3.07.2007 р.
03680, м. Київ, вул. Кржижанівського, 3
ОКТБ – корп. 5, оф. 140. Тел.: (044) 502-41-23.