**Відзив офіційного опонента
на дисертацію Яковлевої Олени Вячеславівни
на тему: «Багатомовність українського суспільства
як регулятивний фактор освіти і виховання
в системі вищих навчальних закладів у контексті світового досвіду»,
представлену на здобуття наукового ступеня
доктора філософських наук
за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти**

Дисертація Олени Вячеславівни Яковлевої присвячена актуальній та глибокій філософській проблемі – мовній складовій модернізації вищої освіти, яка хоча і стала об'єктом багатьох наукових дисциплін, однак досі не отримала спеціального філософсько-освітнього осмислення. Дійсно, соціальна модернізація не просто охоплює собою мовну сферу, але саме завдяки опануванню іншим (іноземним) мовам суспільство отримує такі нові знання і зразки від інших суспільств, які щонайменше змушують замислитись над гаданою без альтернативності власних соціальних інститутів і соціальних практик, а нерідко й надають тренди для їхнього удосконалення. Таким чином, мовний аспект модернізації суттєвим чином пов'язаний з феноменом багатомовності, тобто свідомого прийняття ситуації співіснування різних мов як цілком нормальної і навіть суспільно корисної практики. У сучасній науковій літературі, однак, недостатньо суто філософських досліджень багатомовності як специфічного феномену, його культурних підвалин, соціетальних структур та процесів, через які конституюються відповідні мовні відносини. Ідея багатомовності, породжуючи не лише важливі теоретичні, але й складні практичні проблеми, в тому числі політичні, економічні та культурні, досі досліджена недостатньо. Найчастіше вона репрезентується не рефлексивно. В такому разі набуває актуальності запит на філософське осмислення феномену багатомовності, причому сфера освіти видається нам принципово важливою для практичного опанування багатомовністю, наскільки вона надається протягом тривалого часу інтенсивно і акцентовано.

Дисертантка звертає увагу на той факт, що нові перспективи проблеми модернізації вищої освіти і суспільства загалом відкривають перспективу неминучості опанування багатомовністю, в рамках якої мовний простір суспільства розглядається як свідомо конструйований суб'єктами та публічними дискурсами національний мовний простір – з урахуванням усіх багатоманітних умов глобалізації. Багатомовність акцентує роль мови не лише як інструменту, але і як цінності, яка визначає особливі норми у користуванні мовами, а також нові стандарти мовної ідентичності при формуванні та інституціоналізації соціального простору. Вже неможливо розколоти суспільство за ознакою мовної належності – наприклад, на російськомовних та україномовних – за умови, що переважна більшість членів суспільства майже рівною мірою володіє обома мовами. Наскільки нам здається, це одна з головних практичних цілей, шляхи досягнення яких прагне прояснити авторка своєю дисертацією. Вона зазначає, що існуючі в рамках стратегії багатомовності підходи можуть бути об'єднані в рамках національної системи освіти у національну модель багатомовності. Саме це і є завданням держави і до нього відкритий доступ також усім небайдужим особам як членам громадянського суспільства. І якщо для держави доступні інституційні та організаційні заходи реалізації такого завдання, то концептуально така можливість подана в рецензованій дисертації і при політичній єдності поглядів вона стане близькою реальністю. Евристичність такої позиції, яку авторка демонструє у своїй дисертації (її варто оцінити як вдалу) – це і є очікування нової реальності, до якої потрібно готуватися уже зараз.

Зазначена перспектива дозволяє концептуалізувати конструктивний вимір багатомовності у сфері вищої освіти України як такий, що має дискурсивну поліісторичну та соціокультурно контекстуалізовану природу. Багатомовність має спиратися на наявні вітчизняні традиції полімовності, однак вона все ж передусім має бути сконструйованою в численних дискурсах на основі розмаїтих соціокультурних змістів, якими багата

Україна і сьогодні. Багатомовність вищої освіти України постає при цьому не стільки як наявний факт, скільки як певний рух до багатомовності, який О.В. Яковлева аналізує як конструктивний процес освітнього, політичного і соціокультурного самовизначення вітчизняного суспільства (держави) як учасника становлення єдиного соціокультурного, гуманітарного простору Європи – на шляху включення України, у відносно недалекій перспективі, до Європейського Союзу. Таким чином багатомовність, на думку дисертантки, уможливорює перманентний смислоутворюючий дискурс не лише в локальному, а й в глобальному масштабах. Можна в усякому разі погодитись з тим, що в цьому дискурсі залежно від його характеру – є він в певний момент відкритим чи ж закритим, значною мірою визначається швидкість, конструювання вітчизняного мовного простору, як простору знаннево цінної багатомовності – чи не основного чинника конкурентоспроможності держави.

Слід зазначити, що наголос на дослідженні конструктивного виміру набуття багатомовності, змісту співвідношення українського та європейського соціокультурного контексту в освітньому вимірі, який здійснює і методологічно обґрунтовує дисертантка, не лише цілком корелюється зі стратегією діяльності української держави, але й конкретизує низку програмних документів, розроблених українським урядом за останні роки. Крім того, проблематика дисертації відповідає дослідницькому напряму, за яким працював відділ соціальних проблем вищої освіти та виховання студентської молоді Інституту вищої освіти НАПН України у 2012–2014 рр. «Вища освіта як фактор подолання ціннісного розколу в Україні», а нині – відділ якості вищої освіти Інституту вищої освіти НАПН України: тема «Світоглядні пріоритети гуманізації вищої освіти» (2015-2017 рр.).

Дисертантка доволі коректно визначає об'єктом свого дослідження мовну ситуацію в українському суспільстві та у системі вітчизняних вищих навчальних закладів у контексті світового досвіду розвитку національного

мовного простору, і відповідно до мети своєї дисертаційної роботи (визначення сутності, особливостей прояву та детермінаційних зв'язків багатомовності українського суспільства у її взаємозв'язку з процесами реформування національної системи вищої освіти в Україні) виокремлює її предмет як певний аспект цього об'єкту. Таким предметом постає феномен багатомовності українського суспільства у взаємозв'язку з розвитком вітчизняної системи вищої освіти. Для успішного досягнення мети в дисертації коректно сформульовані основні дослідницькі завдання, реалізація яких дозволили сформулювати обґрунтовані наукові положення, які вносять новизну у вітчизняну філософію освіти.

Передусім, слід звернути увагу на висунення авторкою на самому початку дисертаційної роботи дослідницької гіпотези, яку вона перевіряє і виявляє ступінь її підтвердження в усіх розділах рукопису. Це – розгляд багатомовності як принципової стратегії опанування об'єктивно сформованої ситуації полімовності українського суспільства та його системи вищої освіти. Причому така стратегія, як з'ясовує у подальшому дисертантка, є в своїй основі не просто відображенням наявної мовної ситуації, а передусім концептуальною і такою, що має програмний та методологічний характер. Таке програмно-методологічне спрямування проблеми багатомовності дисертантка пропонує розглядати у рамках національної моделі мовного простору, вибудовуючи її на матеріалі широкого концептуально-компаративного аналізу наявних у світі національних моделей мовного простору, що уможлиблює їй ввести в нове для вітчизняної філософії освіти витлумачення національної освітньої моделі як моделі організації мовного простору (с. 307, 361).

На початку свого дослідження, а саме у першому розділі дисертантка пропонує, на основі аналізу існуючих в соціальній філософії та філософії освіти ціннісно-світоглядних підходів до аналізу вітчизняного мовного простору (у працях В.Андрущенка, І.Бойченка, В.Кременя, М.Михальченка тощо), обґрунтувати власну філософсько-освітню концептуалізацію

проблеми багатомовності, в межах якої можна успішніше порівнювати, узагальнювати та виробляти нові знання в багатоаспектних лінгвістичних, історичних, соціологічних, політологічних, культурологічних дослідженнях. Така філософська позиція посилює наукову цінність роботи і визначає основні риси такої концептуалізації та виявлення меж тієї проблематики, яка вже фактично входить у її смислове поле.

Заслуговує на увагу здійснена у другому розділі спроба дисертантки осмислити особливості мовної ситуації та мовних практик українців у їхньому історичному розвитку. Дисертантка звертається до розгляду еволюції як самої мовної ситуації, так і її наукових досліджень в історії України у наявній філософській літературі. Авторка приходить до висновку про недостатність наявних досліджень фактичної полімовності українського мовного простору загалом та вищої освіти зокрема і висуває ідею – на підставі наявного світового досвіду розробити вітчизняну концепцію багатомовності вищої освіти. Варто звернути увагу на таке положення новизни, яке виражає сутність і результати втілення цього наміру дисертантки: «...запропоноване визначення сутності багатомовності як невід’ємної характеристики національного мовного простору доби глобалізації, для якої властиве поєднання антропологічного, соціального, комунікаційного, аксіологічного тощо вимірів, і яка критично залежить як від соціокультурного середовища конкретного суспільства, так і від політичної кон’юнктури та державної політики. Якщо раніше багатомовність була швидше одним із способів уникнення міжетнічних конфліктів всередині локальних суспільств, то нині і, особливо, у подальшій перспективі розробка і втілення інноваційних моделей забезпечення багатомовності постає як одна з головних умов випереджального розвитку окремих суспільств за умов глобалізації» (третє положення новизни). Як бачимо, тут явно простежується перехід до визначення стратегії багатомовності як складової стратегії перманентної модернізації українського суспільства. Внаслідок такого загального бачення виокремлюється і спеціальне завдання для системи вищої

освіти, яке сформульоване у іншому, восьмому положенні новизни: «багатомовності як чинника регуляції мовної ситуації і модернізації суспільства й держави. Потреби суспільної модернізації вимагають запровадження принципу багатомовності у функціонування мовного простору навіть традиційно моноетнічних суспільств, оскільки все більше зростає суспільна потреба у залученні іноземних фахівців у різні галузі економіки та державного управління, а відповідно й у сферу вищої освіти. Зокрема, виявлено взаємозалежність запровадження багатомовності у системі вищих навчальних закладів та у суспільстві в цілому».

У третьому розділі здійснено широкі компаративістські порівняння за умов організації полімовного національного освітнього простору. Здійснена авторська філософська концептуалізація політики багатомовності. Тут варто звернути увагу на такі сюжети, які мають характер наукової новизни. Передусім, цілком новим є сам поділ на «...стихійно-історичне упорядкування полімовного простору: асиметрична двомовність (Фінляндія), формальна двомовність (Ірландія), адміністративно детермінована трьохмовність (Бельгія), прагматична чотирьохмовність (Швейцарія); та програмно-політичне розв'язання завдання упорядкування мовного простору на засадах багатомовності: мультикультурна багатомовність (Канада), прагматична полімовність (Південно-Африканська республіка), «тримовна формула» (Індія), постколоніальна мовна конкуренція ідентичностей (Сінгапур)» (положення сьоме новизни). Крім того, заслуговує на увагу пропозиція авторки звернути особливу увагу на досвід запровадження тримовної формули в Індії, який дає приклад для організації мовного простору України на засадах багатомовності. Варто також сказати, що саме на матеріалі третього розділу сформульоване дванадцять положень новизни: «...систематизовано світовий досвід організації національного мовного простору на засадах багатомовності, а також наслідки відмови від впровадження багатомовності з тих чи інших міркувань переважно

політичного та ідеологічного характеру. Зроблено висновок: багатомовність – це один з основних шляхів модернізаційних реформ в Україні».

Характеризуючи наукову новизну четвертого розділу дисертації, варто наголосити на наступних досягненнях дисертантки. Слід підтримати позицію авторки щодо нового «розуміння традиційних для України практик українсько-російської та російсько-української двомовності (на майдані було порівно як україномовних так і російськомовних патріотів), подано оцінку цього явища з точки зору ролі у модернізації українського суспільства вітчизняної системи вищих навчальних закладів, передусім – виходячи з орієнтації на входження України в об'єднану Європу» (дев'яте положення новизни). Також варто погодитись з думкою авторки щодо пріоритетної «ролі багатомовності у наближенні України до повноцінної участі в європейському освітньому просторі. В цьому аспекті розглянуто філософсько-освітню орієнтацію системи вищої освіти як корегуючий фактор мовної ситуації в суспільстві, який сприяє, зокрема, включенню українських фахівців у міжнародний ринок праці» (тринадцяте положення новизни).

Попри безперечні здобутки дисертації вона викликає також деякі питання, які дають підстави для зауважень її автору.

По-перше, у межах розгляду освітніх завдань запровадження багатомовності варто було б більш докладно зупинитися також і на питанні ціннісних засад вітчизняної системи освіти та місці мовно-комунікативних інваріантів поміж інших цінностей та вартостей сучасної вищої освіти. На цій основі можна було би виявити спільні та відмінні ціннісні характеристик України та інших країн Європи, у порівнянні з спільними та відмінними цінностями вітчизняного мовного простору та мовного простору інших країн – у тому числі тих, які більш або менш відрізняються від України релігійно, політично, економічно тощо. У дисертації присутній компаративний аналіз політичних, економічних та інших аспектів функціонування мовного простору різних країн світу, однак не здійснено наскрізного ціннісного порівняння розвитку мовної ситуації у цих країнах.

По-друге, вибудовуючи концепцію багатомовності у вищій освіті, варто було би звернутися до загальної ситуації з багатомовністю в системі освіти в Україні. Варто було б проаналізувати, на яких етапах слід підключати вивчення конкретних мов – тоді було б виразніше окреслено завдання власне вищої освіти щодо закріплення, систематизації тощо багатомовності. Адже опанування багатомовністю починається набагато раніше, ніж абітурієнт стає студентом. Крім того, варто було б також, хоча би побіжно окреслити роль післядипломної освіти, освіти дорослих або ж неперервної освіти загалом у підтриманні та розвитку багатомовності громадян.

По-третє, нині відбувається лінгвітизація суспільного життя не лише у світі, а і в Україні. 2016 рік Указом Президента проголошено роком англійської мови. Це означає, що саме від знання громадянами англійської мови в значній мірі залежатиме і майбутнє України в умовах глобального розвитку, коли національний прогрес все більше визначається взаємодією зі світом. Вважаємо, що в дисертації такого рівня важливо поглибити аналіз ролі державної мови в системі полімовності, як чинника консолідації суспільства, незавершеності процесу формування національного мовно-культурного простору, стійкості його цінностей як основи до зовнішнього втручання (Указ Президента України «Про заходи щодо поліпшення національно-патріотичного виховання дітей та молоді»).

По-четверте, розглядаючи проблему багатомовності у розрізі освітньої політики, важко оминати увагою тему і методологію комунікативної філософії. Авторка також звертається до цієї філософської школи, однак переважно – побіжно. Так, вона згадує вже на с. 5, а згодом 12 дисертації комунікативні сюжети, увесь перший розділ присвячено аналізу комунікативної прагматики – від комунікативних систем (с. 30, 36, 47 і далі), комунікативної культури (с. 53) та комунікативних ситуацій (с. 23) і до комунікативних потреб (с. 59) та комунікативної компетенції (с. 20), однак спеціального розгляду комунікативна філософія як теорія та методологія

дослідження суспільних комунікацій не повністю «працює» в дисертації. У роботі згадано дві праці Юргена Габермаса, однак не згадані праці Карла-Отто Апеля, Анатолія Єрмоленка та інших представників комунікативної філософії. На нашу думку, залучення цієї філософської школи до методології розгляду проблеми багатомовності додало би їй наукової обґрунтованості.

В цілому ж дисертація Яковлевої Олени Вячеславівни є самостійним і завершеним науковим дослідженням, в якому отримано нові науково обґрунтовані результати, які в сукупності вирішують завдання щодо належного розкриття основної мети даної дисертації – визначення сутності, особливостей прояву та детермінаційних зв'язків багатомовності українського суспільства у її взаємозв'язку з процесами реформування національної системи вищої освіти в Україні. Такі результати отримано у результаті дослідження, яке є філософсько-освітнім за своєю методологією, понятійним апаратом та засобами доведення. Відповідно, дисертація має передусім значущість для розвитку філософського дослідження проблем багатомовності у вищій освіті, хоча її теоретичні здобутки, зокрема ідеї щодо запозичення елементів кращого світового досвіду у реалізації мовної політики можуть бути використані як методологічні настанови для низки гуманітарних та соціальних наук, зокрема – для наук політичних.

Основні результати дисертації, які містяться у чотирьох її розділах, достатньо повно представлені у 42 публікаціях, зокрема у двох виданнях одноосібної монографії, а також у 29 публікаціях статей, які здійснено у наукових фахових виданнях, у тому числі вітчизняних наукометричних та закордонних. До таких результатів слід віднести проблеми дослідження феномену багатомовності в Україні та інших країнах світу, у тому числі під кутом зору здійснення відповідної освітньої мовної політики. Зміст автореферату дисертаційної роботи є тотожним основним положенням її рукопису.

Дисертація Яковлевої Олени Вячеславівни «Багатомовність українського суспільства як регулятивний фактор освіти і виховання в

системі вищих навчальних закладів у контексті світового досвіду» відповідає пунктам п. 10, 12, 13, 14 «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567, оформлена відповідно до сучасних вимог ДАК України, а отже її авторка заслуговує на присвоєння їй наукового ступеня доктора філософських наук за спеціальністю 09.00.10 – філософія освіти.

**Голова правління Товариства
«Знання» України,
доктор філософських наук,
професор**

Кушерець В.І.